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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr. 14/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét
Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicé t¢ parashtruar
kundér subjektit politik Lista Serbe me seli né Mitrovicé t& Veriut, pér shkak &€ vendosjes se
materialeve promovuese né aférsi t& qendrave t& numérimit & votave, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pé&r Kuvend té Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen me date 07 Qershor 2026,
né seancén e panelit t€ mbajtur, me daté 05.06.2026, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa ZP.Anr.14/2026 e datés 04.06.2026, e parashtruar nga subjekti
politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicg, parashtruar kundér subjektit politik
Lista Serbe me seli né Mitrovicé t&€ Veriut, pér shkak t& vendosjes se materialeve promovuese
né aférsi té gendrave t& numérimit té votave, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té
Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen me date 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Mé daté 04.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.14/2026 nga subjekti politik Za
Slobodu Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicé me té cilin pretendon se aktivistét e subjektit
politik "Za Slobodu Pravdu i Opstanak" gjaté mbikéqyrjes sé aktiviteteve t& subjekteve (€ tjera
politike vérejtén se pérkrahésit e subjektit politik "Srpska Lista" né& territorin ¢ komunés s¢
Leposaviqit, né disa vende né Leposaviq, né kundérshtim me rregullat e fushatés politike, kané
ekspozuar 2 pankarta t&¢ médha qé ndodhen mé pak se 20 metra pérballé gendrés s€ numérimit
(fotografia 3) dhe mé pak se 50 metra nga vendvotimi né Leposaviq (fotografia 1 dhe 2), gjé qé
gshté né kundérshtim me kodin e sjelljes s& subjekteve politike, duke pérdorur objektet pér
promovim dhe duke shkelur rregullat e fushatés zgjedhore, duke qgené se kané vendosur
pankartén né njé vend qé nuk &shté i paraparé pér kété. Andaj te njéjtit theksojné se bazuar né
dispozitat ligjore dhe Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024, neni 7, pika 2.9 "Materiali i subjekteve
politike nuk duhet t& vendoset brenda gendrave t€ votimit ose né distancé mé t¢ vogél se 100
metra nga hyrja e tyre", e cila lidhet me fushatén zgjedhore q& &shté né fuqi dhe me ciklin dhe
rregullat zgjedhore, duke gené se shkelja éshté kryer mé 04.06.2026 né orén 09:00, kérkojmé
nga PZAP @é ta pranoje ankesén t€ bazuar dhe t& marré vendim me € cilin dénohet subjekti
politik "Srpska Lista - Zlatan Elek" né pérputhje me normat ligjore dhe rregullat g€ lidhen me



fushatén zgjedhore. Si déshmi kane bashkéngjitur fotot e pankartave (€ ngjitura nga "Srpska
Lista" né Leposaviq, (€ cilat ndodhen 20 metra pérballé gendrés sé numérimit dhe mé pak se 50

metra nga vendvotimi.

Né pérgjigie né ankesé subjekti politik Lista Serbe theksojné se lidhur me objektet e
pérmendura, materialet e lartpérmendura promovuese té vendosura me leje dhe pélgime
pérkatése, jané né distancé 170-220 metra, sipas matjes pérmes aplikacionit Google Maps, dhe
nuk shihen vizualisht nga gendra e votimit. Prandaj, te nj&jtit theksojné se nuk kané shkelur
rregullat zgjedhore té cilat paditési i pérmend né ankesén e tij, dhe propozojné qe ta refuzojé
ankesén e paraqitur nga Nenad Rasic. Si prové kane bashkangjitur fotografité (print screen) nga
aplikacioni Google Maps té objekteve t& pérmendura.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi

se:
- Ankesa éshté e pa bazuar

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se parashtruesi i ankesés subjekti politik Za Slobodu Pravdu i
Opstanak, me seli né Graganicé pretendon se subjekti politik Srpska Lista ka vendosur materiale
promovuese né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore Nr. 07/2024, neni 7, pika 2.9, duke
ekspozuar pankarta né aférsi té vendvotimit dhe gendrés sé numérimit né Leposaviq.

Rregulla Zgjedhore e KQZ-s& Nr.07/2024, neni 7, paragrafi 2 nén paragrafi 2.9 pércakton se:
"Materiali i subjekteve politike nuk dihet té vendoset brenda gendrave té votimit ose né distancé

mé té vogél se 100 metra nga hyrja e tyre".

Paneli pas shqyrtimit t& fotografive t&€ bashkéngjitura dhe pretendimeve t& paraqitura né ankesg,
konstaton se provat e ofruara nuk déshmojné né ményré t&€ mjaftueshme dhe t€ besueshme
vendndodhjen e vendvotimit ose gendrés se votimit konkret, poashtu nuk ka prova qé vértetojné
vendndodhjen e sakté t& pankartave n€ raport me hyrjen e vendvotimit ose gendrés s€ votimi t&
pretenduar nga ankuesi, me ¢ka edhe nuk vértetojné se ato jané vendosur ne kundérshtim me
nenin 7, paragrafi 2 nen paragrafi 2.9 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, si¢ pretendohet me

ankesé.

Paneli vlerésoj se ankuesi nuk ka paraqitur prova té€ cilat do t&€ mund t& vértetonin pretendimin
pér shkelje té rregullave zgjedhore. Andaj nga gjitha ato fotot e bashkangjitura me ankesg né
asnjé moment nuk mund t€ vértetohet pretendimi i tille dhe se provat e paragitura nuk jané té
mjaftueshme pér t€ vértetuar shkeljen e pretenduar, si dhe me gé barra e provés i takon ankuesit
Paneli vleréson se ankesa €shté e pabazuar me fakte dhe me prova konkrete dhe se njé pretendim
i tillg éshté i pérgjithésuar dhe i pa argumentuar.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vler&son se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje
t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse n& bazg t& nenit 117
paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra
e t& provuarit bie mbi ankuesin, né té€ cilin nen p&rcaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-
ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”.



Andaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 paragrafi 3,
118 paragrafi 1, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés,
u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.14/2026 mé datén 05.06.2026
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KESHILLAJURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit l parﬁglaf 4
t& Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.



